
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 13:10,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  23-03-18 Numero  37

Oggetto: Messa in esecuzione del Decreto Ingiuntivo a carico di Manuela Fini.
Incarico all'Avv. Cinzia Mattu del Foro di Teramo.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con nota prot. n. 3700 del 27.03.2013 si invitava l’Avv. Manuela Fini a recarsi
presso l’Ufficio Ragioneria dell’Ente per concordare un piano di rateizzazione delle somme
erroneamente percepite a titolo di indennità di funzione per la carica di Presidente della Comunità
Montana della Laga “Zona M” dalla data di entrata in vigore del D.L. n. 78/2010, in virtù della
deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16.12.2008, da giugno 2010 ad agosto 2012,
ammontanti ad un importo complessivo pari ad Euro 35.105,08;

PRESO ATTO che alla data odierna non risulta che l’Avv. Manuela Fini abbia provveduto al
rimborso della somma dovuta, come dichiarato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che il decreto ingiuntivo, con il quale l’Amministrazione disponeva il recupero di
somme indebitamente corrisposte – come chiarito da consolidato orientamento giurisprudenziale –
ha natura vincolata e, secondo quanto statuito dal Consiglio di Stato “… l’atto di recupero di
somme indebitamente erogate appartiene alla categoria degli atti dovuti, aventi natura vincolata,
che non lasciano residuare in capo all’autorità emanante alcun potere di apprezzamento
discrezionale in ordine alla necessità di provvedere o meno al recupero delle somme erroneamente
erogate […] e costituisce esercizi o di un diritto soggettivo non rinunciabile in quanto correlato al
perseguimento di finalità di pubblico interesse” (Consiglio di Stato, Sez.IV, 15 luglio 2008, n.
3542; Consiglio di Stato, Sez.V, 16 giugno 2009, n. 3881);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 02.08.2013, esecutiva, recante “Affidamento
incarico legale per emissione decreto ingiuntivo” con la quale si dava mandato al Responsabile
dell’Area Affari Generali affinché predisponesse  gli atti necessari e consecutivi al provvedimento
in parola;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio R.G.n. 442 del 04.09.2013 con la quale si
affidava l’incarico per l’emissione di un decreto ingiuntivo a carico della Dott.ssa Manuela Fini
all’Avv. Cinzia Mattu, con studio legale in Via Getulio, 23 a Teramo (TE);

CONSIDERATO che l’Avv. Cinzia Mattu, con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. n. 4564
del 24.04.2014, trasmetteva copia del ricorso per decreto ingiuntivo e pedissequo provvedimento di
accoglimento;

VISTA l’ulteriore nota inoltrata dall’Avv. Cinzia Mattu il 12 giugno 2014, assunta agli atti
dell’Ente al prot. n. 6559 del 13.06.2014, con la quale trasmetteva l’atto di citazione in opposizione
a decreto ingiuntivo, ad istanza di Fini Manuela;

OSSERVATO che l’incarico conferito con determinazione del Responsabile del Servizio R.G.n.
442 del 04.09.2013 all’Avv. Cinzia Mattu era circoscritto alla emissione del solo decreto
ingiuntivo;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 27.6.2014, esecutiva,recante “ Comune di
Civitella del Tronto/Fini Manuela – Decreto Ingiuntivo n.395/2014.Conferimento incarico legale
di resistenza ad atto di citazione in opposizione a decreto ingiuntivo.”

VISTA la nota pec del 08/09/2017, acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 9762, con la quale il
Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Grazia Scarpone, invitava l’Avv. Mattu ad effettuare un
ultimo sollecito alla Dott.ssa Fini al fine di procurare un contatto con l’Ente ed, eventualmente,
pervenire ad un accordo formale avente ad oggetto la rimessa rateale delle somme indebitamente
percepite evidenziando, in caso contrario,  l’ineludibilità dell’avvio del processo di esecuzione del
decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Teramo a favore del Comune di Civitella del Tronto e
già autorizzato in via provvisoria dal Giudice con Ordinanza del 9 maggio 2015, limitatamente alla
somma di Euro 26.326,62;



CONSIDERATO che con pec del 26.5.2017, acquisita al protocollo dell’ente con il n.6275, l’Avv.
Cinzia Mattu chiedeva di essere informata nel caso, se la nota pec da lei trasmessa in data
3.6.2015(con la quale demandava al legale di controparte di verificare la disponibilità della sua
Assistita(Manuela Fini) a concordare un piano di rateizzazione delle somme dovute al Comune in
forza dell’Ordinanza di concessione della provvisoria esecuzione parziale del decreto ingiuntivo e,
in caso affermativo, con invito all’opponente a rivolgersi direttamente ai competenti organi
comunali) avesse sortito effetto alcuno, nonché istruzioni in merito all’avvio del processo di
esecuzione.
L’Avv.Cinzia Mattu, comunicava il rinvio all’udienza dell’11.4.2018 e nel contempo chiedeva
inoltre se Fini Manuela avesse concordato un piano di rientro delle somme dovute, nonché di
essere informata se e quali somme avesse nel frattempo pagato.
CONSIDERATO che con nota pec del 7.12.2017, acquisita agli atti dell’Ente con il n.di
prot.13214, l’Avv. Cinzia Mattu comunicava che il decreto ingiuntivo, reso esecutivo il 14.5.2015,
limitatamente alla somma di €26.326,62, in corso di registrazione, a sua richiesta era stato munito
della formula esecutiva in data 28.11.2017. Comunicava inoltre di aver  predisposto l’atto di
precetto in cui si faceva  menzione e si teneva conto dei pagamenti medio tempore effettuati
dall’Avv. Manuela Fini, di € 50,00 in data 21.07.2015 e di € 100,00 in data 07/09/2015, giusta nota
informativa a Lei  trasmessa dall’Assessore, Dott. Gabriele Marcellini, in data 28 giugno 2017.
Inoltre affermava che In virtù di un consolidato orientamento, la procura, in difetto di espressa
limitazione (e particolarmente quando sia specificato che i poteri del difensore si estendono ad ogni
stato e grado del procedimento) attribuisce lo ius postulandi anche in relazione al processo di
esecuzione e negli eventuali giudizi di opposizione che possono frapporsi tra l’esercizio della
pretesa esecutiva e la soddisfazione del credito. Inoltre aggiungeva “Considerato che, nella specie,
gli incarichi legali conferiti alla scrivente hanno riguardato “l’emissione di un decreto ingiuntivo
a carico della Dott.ssa Manuela Fini” e la “ resistenza ad atto di citazione in opposizione a
decreto ingiuntivo”, ritengo opportuno che sia all’uopo predisposta nuova ed apposita procura sia
per l’atto di precetto sia per la successiva fase di esecuzione ed eventuali giudizi di opposizione
all’esecuzione e/o agli atti esecutivi, salva ed impregiudicata ogni distinta ed autonoma
valutazione ad opera dell’Ente.
CONSIDERATA l’opportunità, di conferire l’incarico legale sia per l’atto di precetto sia per la
successiva fase di esecuzione ed eventuali giudizi di opposizione all’esecuzione e/o agli atti
esecutivi, all’Avv. Cinzia Mattu in virtù della sua competenza in merito, sviluppata attraverso il
ruolo di rappresentante legale dell’Ente svolto nel procedimento in parola;
OSSERVATO che l’Avv.Cinzia Mattu nell’ipotesi di incarico per la successiva fase di esecuzione
del decreto ingiuntivo, ha comunicato per le vie brevi l’accettazione dello stesso in base ai
parametri minimi di cui al DM 55/2014;
VISTO il Preventivo di spesa redatto dall’Avv.Cinzia Mattu, per le attività sopra descritte,
acquisito agli atti dell’Ente il 23.3.2018 al n.2658 di protocollo, per un importo globale di €
1.724,56 compreso IVA.
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;
VISTO lo Statuto comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA



di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge
241/1990;

di autorizzare il Sindaco al rilascio di una nuova ed apposita procura all’Avv. Cinzia Mattu2)
per la fase di esecuzione del decreto ingiuntivo a carico di Manuela Fini;

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificabile in € 1.724,563)
circa (importo comprensivo di I.V.A., CAP, C.U. REGISTRAZIONE, ecc.) troverà copertura
nel capitolo di bilancio individuato con successivo atto  del Responsabile del Servizio;

di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali la predisposizione degli atti4)
necessari e consecutivi al presente provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

con successiva unanime votazione, in ragione dell’urgenza di provvedere al conferimento formale
dell’incarico legale e al necessario impegno di spesa al fine di tutelare gli interessi dell’Ente nel
giudizio in oggetto

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


